
PETR A KATKA

Dramacentrum Bezejména

Program primární prevence rizikového chování 
v oblasti intimního života, založený na metodách 

dramatické výchovy a činnostní a prožitkové 
pedagogiky



2 3

Dramacentrum Bezejména

PETR A KATKA

Program primární prevence rizikového chování v oblasti intimního života, založený 
na metodách dramatické výchovy a činnostní a prožitkové pedagogiky

Autor metodiky Miloslava Čechlovská, stavba lekce Miloslava Čechlovská, Jakub Ku-
bíček

Časová dotace 3 vyučovací hodiny

Doporučený věk účastníků programu: 8.–9. ročník ZŠ a odpovídajících ročníků více-
letých gymnázií

Tisk lekce podpořil Fond kultury a cestovního ruchu Statutárního města Liberec (pro-
jekt Lekce Dramacentra Bezejména DS202201159). Realizaci programů v roce 2022 
podpořil Liberecký kraj a Fond zdraví a prevence Statutárního města Liberec (projekt 
Aby sex nebyl průšvih OLP/2171/2022; DS202201056). 

Program byl úspěšně ověřen a reflektován na libereckých základních školách. Meto-
dická příručka je určena pedagogům libereckých škol, na vyžádání je distribuována 
zdarma. Tento text, včetně obrazových materiálů a fotografií, je autorským dílem 
PhDr. Miloslavy Čechlovské a majetkem Dramacentra Bezejména, z. s. Je zakázáno 
celek i jednotlivé části kopírovat, distribuovat, zveřejňovat, upravovat a šířit. Zvláště 
fotodokumentace je určena pouze pro pedagogické účely libereckých škol a dokumen-
tační účely Libereckého kraje, Statutárního města Liberec a Dramacentra Bezejména, 
z. s. 

Lektoři Dramacentra Bezejména nabízí vedení tohoto i dalších programů primární 
prevence přímo na školách Libereckého kraje (http://dramacentrumbezejmena.cz).

Pomůcky pro lekci:
 ▷ Materiál na vytvoření postav (předměty na stoly, papíry)
 ▷ Hrací kostka větších rozměrů, 12 stran
 ▷ Vytištěné SMS zprávy na A3
 ▷ Velkoformátové papíry na myšlenkové mapy, fixy
 ▷ Papírky na ano / ne (nákup kondomu)
 ▷ Pomůcky na zvukový plán (sklenky, papíry), reproduktor

Cíle programu v oblasti primární prevence:
 ▷ seznámit účastníky se základními riziky v oblasti intimního života;
 ▷ pomoci účastníkům definovat vlastní přání v oblasti intimního života, chápat 

a respektovat přání druhých;
 ▷ prozkoumat vztah sexuality a mezilidských vztahů, pomoci chápat intimitu jako 

součást vztahu dvou lidí;
 ▷ pomoci účastníkům pochopit a překonat stereotypy spojené se sexualitou;
 ▷ probudit odpovědnost za vlastní chování v oblasti intimního života;
 ▷ probudit empatii v oblasti intimních vztahů, schopnost naslouchat a chápat 

potřeby druhých;
 ▷ podpořit asertivní chování a uplatňování svých práv v oblasti intimního života;
 ▷ seznámit účastníky s právními a společenskými důsledky nepřijatelného chování 

v oblasti intimních vztahů a s možnostmi pomoci obětem sexuálního násilí.

Cíle programu v oblasti osobnostní a sociální 
výchovy a v oblasti měkkých kompetencí:

 ▷ využitím metod a technik tvořivé dramatiky podpořit rozvoj kompetencí 
v oblasti OSV – kooperace, sebereflexe i pozitivní reflexe druhých, kreativity, 
mezilidských vztahů, řešení problémů, hodnot, postojů a praktické etiky.

Používané techniky dramatické výchovy:
 ▷ volné asociace, myšlenková mapa, živé obrazy, ulička myšlenek, prvky divadla 

fórum, zvukový plán, plná hra v roli, lektor v roli, rozhlasová hra, reflektivní 
diskuse.

Vydáno s podporou Libereckého kraje a Statutárního města Liberec 

©2022 Dramacentrum Bezejména, z. s.

Text: Miloslava Čechlovská

Stavba lekce: Miloslava Čechlovská, Jakub Kubíček

Účastníci pilotních lekcí: žáci libereckých základních škol, ilustrativní fotografie poří-
zeny se členy a účastníky aktivit Dramacentra Bezejména

Fotografie: Ivo Mičkal

Sazba: Pavel Knobloch 

Tisk: Unipress, spol. s r. o., Turnov

Kontakt: info@dramacentrumbezejmena.cz, +420 776 106 107



4 5

Lektor: „Vytvořte homogenní týmy, dva 
dívčí a dva chlapecké. (…) Každý tým 
dostane papír. Doprostřed papíru napište 
slovo VZTAH a zakroužkujte. Chlapecké 
týmy si vezmou modré a zelené fixy, dív-
čí červené, oranžové a růžové, což je sice 
velmi stereotypní, ale v této aktivitě prak-
tické. Každý tým okolo slova VZTAH 
vytvoří cluster, myšlenkovou mapu. Hle-
dejte spojitost mezi jednotlivými nápady, 
propojujte slova navzájem.“

Lektor: „Nyní svoji myšlenkovou mapu 
zkontrolujte a zakroužkujte slova, která 
vám přijdou nejdůležitější.“

Lektor: „Nyní si mapy navzájem vyměň-
te tak, aby chlapecké týmy pracovaly 
s  dívčími clustery a opačně. Pročtěte si 
nápady a zakroužkujte ty, které vám při-
jdou zajímavé. Případně můžete dopsat 

slovo, které vás napadlo na základě clus-
teru jiné skupiny. V této chvíli oceníte 
odlišné barvy fixů, díky nimž bude jasné, 
co do clusteru vepsala druhá skupina.“

Po ukončení práce se týmy seznámí 
s produkty ostatních.

Reflexe: porovnání myšlenkových map, 
především dívčích a chlapeckých, disku-
se o shodách a rozdílech. Co znamená 
vztah pro jednu či druhou skupinu? Ja-
kou roli ve vztazích hraje sex?

Cíl aktivity: seznámení se s pohledem 
vrstevníků na sexualitu a intimní vztahy.

Myšlenková mapa

Vztah
Lektor: „Sedněme si do kruhu. Po kruhu 
budeme říkat asociace na slovo VZTAH. 
Pokuste se neříkat, co už zaznělo. Pokud 
vás nic nenapadne nebo nebudete chtít 
nic říct, jen zopakujte slovo VZTAH 
a  tím pošlete slovo dál. Snažte se zapa-
matovat si nápady druhých.“

Lektoři, když na ně přijde řada, do aso-
ciací vnáší téma sexu (názvy pohlavních 
orgánů, slovo orgasmus atd.).

Reflexe: Co nás překvapilo na nápadech 
druhých? Který nápad nás pobavil, za-
skočil, donutil k zamyšlení…?

Cíl aktivity: prolomení bariér v oblasti 
tématu spojeného s intimitou, propojení 
tématu sexuality a mezilidských vztahů.

V
zt

ah
 | 

m
yš

le
nk

ov
á 

m
ap

a

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

V
zt

ah
 | 

vo
ln

é 
as

oc
ia

ce

„Láska“... „rande“... „šedesátdevítka“... „LGBT“...



6 7

V
zt

ah
 | 

m
yš

le
nk

ov
á 

m
ap

a

V
zt

ah
 | 

m
yš

le
nk

ov
á 

m
ap

a

Cluster chlapecké skupinyCluster dívčí skupiny



8 9

Stůl v Katčině pokojíčku

D
va

 st
ol

y 
| v

yt
vo

ře
ní

 p
os

ta
v 

Pe
tr

 a
 K

at
ka

 | 
SM

S

SMS pro Petra a Katku

Petr a Katka
Lektor: „Náš program se bude týkat 
dvou mladých lidí, šestnáctiletého Petra 
a patnáctileté Katky. Doposud se neznají, 
nechodí do společné školy. Měli bychom 
je nějak poznat a k tomu nám pomohou 
dvě SMS zprávy. Spojte prosím oba chla-
pecké týmy do jedné skupiny, stejně tak 
dívčí. Chlapecké skupině dám přečíst 
SMS, kterou dostal šestnáctiletý Petr od 
svého kamaráda. Přečtěte si ji tajně, ne-
dávejte ji prozatím číst dívčí skupině. 
Dívčí skupině dám přečíst SMS, kterou 
dostala Katka od své nejlepší kamarádky. 
I vy si ji prosím přečtěte tajně.“

Dva stoly
Lektor dá skupinám SMS vytištěnou na 
čtvrtce. Zároveň připraví dvě prázdné la-
vice se židlemi.

Lektor: „Nyní poznáme Petra a Katku 
blíž. Zde je stůl z Katčina pokojíčku, zde 
stůl z Petrova pokoje. Na stůl budete dá-
vat předměty, o kterých si myslíte, že by 
je tam dotyčný mohl mít. Prostě vytvo-
říte obraz části jeho světa. Pokud takový 
předmět nemáte, napište název na papír 
a na stůl dejte papír. Budeme si myslet, 
že je to dotyčný předmět. Ale reálné či 

zástupné rekvizity budou samozřejmě 
lepší, proberte své batohy. Chlapecké 
týmy budou společně vytvářet stůl Pe-
tra, dívčí týmy Katčin stůl. Vycházejte 
prosím z  faktu, že jde o dva mladé lidi 
a především z SMS zpráv, které sice Petr 
s Katkou nepsali, dostali je, ale přesto ty 
SMS zprávy cosi vypovídají minimálně 
o jejich okolí. Na stůl položte i věci, které 
by reálně Petr s Katkou měli spíš v zásuv-
ce.“

SMS, kterou dostala od kamarádky Kat-
ka:

SMS, kterou dostal od kamaráda Petr:

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________



10 11

Petrův stůl

Pr
vn

í s
ez

ná
m

en
í |

 ž
iv

é 
ob

ra
zy

D
va

 st
ol

y 
| r

ef
le

xe

„Vstávej, pomůžu ti...“

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________

Lektor: „Nyní se dívčí skupina podívá na 
stůl Petra a sepíše, co si o Petrovi myslí, 
co vyvozuje z předmětů na stole. Chla-
pecká skupina stejně prozkoumá postavu 
Katky.“

Lektor: „Jeden či dva zástupci chlapecké 
skupiny prezentují postavu Petra a zdů-
vodní předměty na stole. Stejně tak si 
poslechneme prezentaci dívčí skupiny.“

Po prezentaci skupiny chlapců lektor pře-
čte, co o postavě Petra usoudily dívky. Dá 
se očekávat, že některé předměty budou 
dívkami interpretovány jinak, než jak 
je chlapci zamýšleli. Stejně tak se inter-
pretace předmětů na Katčině stole může 
lišit od předpokladů dívek. Cílem akti-
vity je upozornit na jiný pohled chlapců 
a dívek na cokoli spojené s tématem in-
timity. Toto zjištění není předsudkem, 
ale naopak zkoumáním důsledků odlišné 
výchovy a společenského tlaku podmí-
něného předsudky.

Reflexe: Jaký je Petr? Jaká Katka? Co mají 
za koníčky, jak to mají s kamarády, jak ve 
škole? Shodly se skupiny dívek a chlapců 
na charakteristice postav?

Cíl aktivity: zkoumání společného 
a  rozdílného pohledu na téma intimity, 
zkoumání rozdílů v přístupu k intimitě 
u chlapců a dívek.

První seznámení
Lektor: „Petr a Katka se spolu seznámili 
na… Vymyslete ve skupinách, kde se se-
známili.“

Skupiny dodají 4 možnosti (podle počtu 
skupin). Pomocí hrací kostky vyberou 
jednu z nich.

Lektor: „Z každé skupiny půjde jeden 
dobrovolník do jiné skupiny. Tak, aby 
ve skupinách chlapců byla jedna dívka 

a ve skupinách dívek jeden chlapec. Jen 
pro tuto aktivitu. Každá skupina připraví 
1 živý obraz, ze kterého bude zřejmé, jak 
proběhlo seznámení Petra a Katky. To je 
důvodem, proč potřebujete ve skupinách 
herce obojího pohlaví.“

Skupiny prezentují živé obrazy, diváci 
obrazy interpretují.



12 13

Po
zv

án
í n

a 
ra

nd
e 

| u
lič

ka
 m

yš
le

ne
k

Zp
rá

va
 o

 p
rv

ní
m

 se
zn

ám
en

í |
 S

M
S

„Bude se smát mým vtipům?“„Potkala jsem pana Božskýho!“

Zpráva o prvním seznámení
Lektor: „Takto tedy seznámení proběhlo. 
Ovšem jedna věc je realita a druhá věc, 
jak seznámení interpretují aktéři svým 
kamarádům. Opět budeme pracovat 
v  homogenních skupinách. Chlapecké 
týmy vymyslí SMS, kterou Petr napsal 
svému nejlepšímu kamarádovi (jedna 
skupina) a své partě ze sídliště (druhá 
skupina). Dívčí týmy vymyslí SMS, kte-
rou Katka napsala své nejlepší kamarádce 
a svým spolužačkám.“

Reflexe: Liší se SMS od reality? Liší se 
SMS Petra a Katky? Čím? Proč? 

Cíl aktivity: zkoumání společenského 
tlaku a jeho dopadů na jednání v oblasti 
intimity a vztahů.

Pozvání na rande
Lektor: „Mám zde SMS, kterou napsal je-
den z těch dvou druhému. Kdo myslíte, 
že první napsal? Kdo myslíte, že Petr Kat-
ce? Kdo myslíte, že Katka Petrovi? OK, je 
to zhruba půl na půl, necháme tedy vy-
brat náhodu. Sudá čísla Petr Kačce, lichá 
čísla Kačka Petrovi.“

Lektor přečte jednu ze dvou SMS, na zá-
kladě hlasování účastníků:

Lektor: „Proběhlo pozvání a bylo přijato. 
Každý z těch dvou má nějaké očekávání, 
nějaký cíl, kterého by rád dosáhl. A také 
možná nějaké obavy. Budete chodit po 
místnosti, s neutrálním výrazem vypl-
ňovat prostor. Holky budou přemýšlet 
o  očekávání Katky, kluci o  očekávání 
Petra. Až řeknu „Petr“, holky se zastaví 
a  poslouchají. Kluci chodí dál po pro-
storu a nahlas říkají očekávání Petra. 
Nepřekřikujte se, ale také nedopusťte 
ticho. Vyplňujte prostor zvukem. Když 
řeknu „Katka“, kluci se zastaví a děvčata 
chodí a mluví. Snažte se zapamatovat, co 
zazní od ostatních.“

Reflexe: Co překvapilo posluchače? Liší 
se očekávání Petra a Katky?

Cíl aktivity: zkoumání různých očekává-
ní aktérů v oblasti intimních vztahů.

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________



14 15

„Ó, to bude super! Pustíte si nějakej strášně romantickej film...“

Po
zv

án
í n

a 
ra

nd
e 

v 
so

uk
ro

m
í |

 z
vu

ko
vý

 p
lá

n,
 p

ln
á 

hr
a

R
od

ič
e 

| d
iv

ad
lo

 fó
ru

m

„Vždyť je to jen kamarád!“

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

Rodiče 
Lektor: „Rodiče tuší, že jejich dcera / syn 
někoho potkali. Rozhodnou se promlu-
vit si. Já budu matka (otec), jedna z vás 
Katka (jeden z vás Petr). Katka přichází 
domů ve skvělé náladě. Kdo bude dobro-
volník?“

Lektoři postupně sehrají etudu matky 
(v  případě dvou lektorů obou rodičů) 
s dcerou a otce (či obou rodičů) se synem. 
Diváci mohou tlesknutím etudu zastavit 
a vyměnit kteroukoli postavu. Možná se 
zde ukáží určité stereotypy – rodiče dce-
ru instruují jinak než syna, od chlapce 
tedy mají jiná očekávání nejen kamarádi, 
ale i rodiče. Ve zkušené skupině lze diva-
dlo fórum nahradit plnou hrou, všechny 
postavy tedy hrají účastníci.

Reflexe: Byly rozhovory věrohodné? 
Mohly by tak proběhnout? Jak se při nich 
Katka či Petr cítili? Mají tyto rozhovory 
nějaký vliv na jejich budoucí rozhodová-
ní? Lišil se rozhovor s Katkou a rozhovor 
s Petrem? V čem? Proč? Probíhají podob-
né rozhovory i v reálu? Co si představíme 
pod pojmem sexuální výchova v rodi-
nách?

Cíl aktivity: zkoumání vlivu rodičů 
a  společnosti na rozhodování v oblasti 
intimního života.

Pozvání na rande v soukromí
Lektor: „Mezi Katkou a Petrem tedy pro-
běhlo jediné setkání. Vlastně se teprve 
seznámili, setkání proběhlo na veřejnos-
ti. Nyní přišla Petrovi od Katky další SMS 
zpráva.“

Lektor: „Petr pozvání přijal. V homo-
genních týmech vymyslete následnou 
konverzaci mezi Katkou a jejími nejlep-
šími kamarádkami (dívčí týmy) a mezi 
Petrem a jeho kamarády. Konverzace 
bude řešit téma nastávajícího rande. 
Zkuste využít i jiné zvuky než mluvení, 
i když slova budou logicky nejdůležitější. 
Ale zvuky nám pomohou zorientovat se 
v prostředí, zda rozhovor probíhá třeba 
v hospodě, třídě, v tramvaji, jaká nálada 
tam vládne, co u toho rozhovoru dotyč-
ní dělají atd. Třeba hrají basket… Diváci 
budou mít zavřené oči, takže je vše pou-
ze ve zvuku. Využijte, pokud chcete, naše 
pomůcky. Trhejte papír, cinkejte sklem, 
bouchněte dveřmi… Můžete použít 
zvuky z mobilu, máme zde reproduktor. 
Jednejte v souladu s tím, jak jsme si po-
stavy Katky a Petra vykreslili.“

Skupiny prezentují připravený zvukový 
plán. Pokud lektor místo zvukového plá-
nu zvolí plnou hru, upozorní účastníky 
na nebezpečí nadbytečné verbalizace. 
Výhodné je rozhovor vést při nějaké fy-
zické činnosti (líčení, nakupování, hraní 
fotbalu…), čímž se situace zatraktivní 
pro diváky a zároveň fyzická akce dovolí 
hercům jednat uvěřitelně, využívat přiro-
zených pauz atd.

Reflexe: Jaká očekávání má Katka, jaká 
Petr? Co přesně myslela Katka pozváním 
na rande v soukromí? Jak pozvání chápe 
Petr?

Cíl aktivity: pochopení motivací postav 
v další části příběhu.



16 17

 „Ano... ne…“

R
an

de
 v

 so
uk

ro
m

í |
 ro

zh
la

so
vá

 h
ra

 s 
ul

ič
ko

u 
m

yš
le

ne
k

C
es

ta
 n

a 
ra

nd
e 

| r
oz

ho
do

vá
ní

 z
a 

po
st

av
u

„Titanik?“

Cesta na rande
Lektor: „Do setkání zbývají už jen minu-
ty. Katka i Petr po cestě ke Katčinu domu 
(každý v jiném čase) míjí drogerii. Mož-
ná oba napadne stejná myšlenka – mám 
koupit pro jistotu kondom? Ale možná 
někoho z nich tato myšlenka vůbec ne-
napadne. Nyní na kousek papíru každý 
napište svoji volbu. Dívky volí za Katku 
a chlapci za Petra. Papír se svojí anonym-
ní volbou odevzdejte.“

Lektor lístky vybere, zvlášť od dívek 
a zvlášť od chlapců.

Reflexe: Chce někdo sdělit, proč se roz-
hodl kondom koupit či nekoupit?

Cíl aktivity: pochopení motivací postav 
v další části příběhu (nákup kondomu 
souvisí s očekáváním, zda k sexu dojde).

Rande v soukromí
Lektor: „Nyní si zinscenujeme vlastní se-
tkání. Pouze zvukový plán, rozhlasovou 
hru. Jde nám o rozhovor Katky a Petra. 
Nebojte, včas rozhovor zastavím. Potře-
bujeme dva dobrovolníky v rolích Katky 
a Petra. (…) Sedněte si na tyto židle. Dal-
ší dobrovolníci si stoupnou za vás, dívky 
za Katku a chlapci za Petra, budou Kat-
činými a Petrovými myšlenkami. Katka 
s  Petrem budou vést rozhovor, při kte-
rém reálné postavy i jednají – vaří čaj, 
pijí, zavírají dveře a cokoli jiného. Vy 
však budete pouze mluvit. Když zazní 
triangl, ztichnete, rozhovor zmrzne. V té 
chvíli budou ostatní mluvit za vás, budou 
říkat myšlenky, které se vám honí hlavou, 
a vy je nahlas neřeknete. Občas se stává, 
že si člověk něco jiného myslí a něco ji-
ného říká. Myšlenky Katky budou říkat 
dívky, myšlenky Petra chlapci. Střídejte 
se a nepřekřikujte, předávejte si slovo. 
Nezapomeňte, že Katka reálně neslyší Pe-
trovy myšlenky a Petr Katčiny. V tom to 
je, divák myšlenky slyší, ale daná postava 
jedná, jakoby je neslyšela.“

Proběhne rozhovor, občas přeru-
šovaný zvukem trianglu. Ve fázích 
přerušeného rozhovoru zní myšlenky 
obou aktérů. Cílem je poukázat na to, 
že to, co člověk v takových chvílích říká 
nahlas, nemusí nutně zobrazovat jeho 
motivace, myšlenky, záměry. Rozhovor 
lektor ukončí předtím, než je jasné, zda 
k sexuálnímu aktu došlo.

Reflexe: Lišila se reálná slova a myšlenky 
Katky a Petra? Kdo myslí, že tento večer 
k sexu došlo?

Cíl aktivity: pochopení rizik spojených 
s neochotou k upřímnosti a otevřené ko-
munikaci v počátcích intimních vztahů.

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________



18 19

„Bylo to super... tedy myslím...“

O
ch

ra
na

 | 
di

sk
us

e

Ja
ké

 b
yl

o 
ra

nd
e 

| p
sa

ní
 S

M
S

Počítání odpovědí

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________

Jaké bylo rande
Čtyři týmy vymyslí následnou SMS kon-
verzaci Katky s kamarádkami a Petra 
s kamarády, a to pro případ, že sex probě-
hl i pro případ, že neproběhl. Čtyři týmy, 
čtyři varianty.

Reflexe: V případě, že sex proběhl, jsou 
oba aktéři šťastní? A v případě, že nepro-
běhl?

Cíl aktivity: zkoumání dopadů neu-
vážených rozhodnutí, nerespektování 
druhého a nízké míry komunikace v ob-
lasti intimity.

Ochrana
Lektor: „V případě, že se sex konal, tak 
by nás asi zajímalo, zda byl chráněný. 
Nevíme, zda kondom ti dva použili, ale 
můžeme zjistit, zda ho alespoň mohli po-
užít, zda ho někdo z nich předem koupil. 
Pojďme se podívat na výsledky naší an-
kety.“

Lektor s účastníky spočítá jednotlivé 
volby a tak zjistí, zda Petr nebo Katka 
kondom koupili. Pokud je dostatek času 
a skupina se dohodne na tom, že ti dva 
měli nechráněný sex, lze pokračovat 
v programu daným směrem – zjištění 
statistických údajů o pravděpodobnosti 
otěhotnění, využití hrací kostky k roz-
hodnutí, zda Katka otěhotněla, následné 
divadlo fórum popisující setkání Kat-
ky a Petra, při kterém Katka těhotenství 

oznámí… Podobně lze zacházet s prav-
děpodobností onemocnění HIV, čekání 
Katky na výsledek testu… Tento program 
má však jiné téma, nákup kondomu spíše 
odráží očekávání Petra a Katky, týkající 
se prvního rande v soukromí. Odpovědi 
jsou tedy zároveň vodítkem pro rozhod-
nutí, zda Petr i Katka měli od schůzky 
stejná očekávání.

Reflexe aktivity vychází z počtu kladných 
a záporných odpovědí ve skupinách dí-
vek a chlapců. Záporné odpovědi je třeba 
dešifrovat, nejspíše neodrážejí lehkomy-
slnost v otázce nechráněného pohlavního 
styku, ale to, že postava z příběhu po-
hlavní styk daný večer neplánovala.



20 21

„Přijeď prosím, něco je s Katkou špatně.“

Zá
vě

re
čn

á 
re

fle
xe

 p
ro

gr
am

u

Te
le

fo
nn

í r
oz

ho
vo

r |
 le

kt
or

 v
 ro

li

Závěrečná diskuse

Telefonní rozhovor
Lektoři před účastníky zinscenují te-
lefonní rozhovor rodičů Katky. Matka 
sděluje otci, že Katka se doma zhroutila, 
schůzka s chlapcem zřejmě nedopadla 
nejlépe, matka má podezření na znásil-
nění.

Reflexe: Co se asi stalo ten večer? Účast-
níci vymyslí několik variant průběhu 
daného večera. Lektoři jednotlivé vari-
anty definují. Např. „Takže Katka řekla 
NE, přesto pohlavní styk proběhl. (…) 
Katka neřekla ani ANO, ani NE, vlastně 
jí to celé vadilo, ale neřekla nic. Pohlav-
ní styk proběhl, Petr se domnívá, že byl 
konsensuální. (…) Katka i Petr chtěli 
pohlavní styk, ten proběhl, ale Katka je 
zpětně zklamaná následnou Petrovou re-
akcí…“

Diskuse: Který ze zvolených případů by 
byl znásilněním? Proč? Který by byl kon-

sensuálním stykem? Jak to vidí zákon? 
Jak to vidí zákon v jiných zemích? Jak 
by asi probíhal rozhovor Katky s policií, 
kdyby se rozhodla podat trestní oznáme-
ní? Hrálo by v něm roli, že pozvala Petra 
k sobě domů? Proč Katka v jednom pří-
padě neřekla NE? Jak lze zpětně nahlížet 
na rozhovory Katky a Petra s rodiči? Po-
mohly jim tyto rozhovory daný večer? 
Co byste poradili rodičům, aby svým dě-
tem před oním večerem řekli?

Cíl aktivity: zamyšlení nad důsledky jed-
nání dvou postav s odlišnými motivacemi 
a očekáváním, nad důležitostí komuni-
kace v počátcích intimního vztahu, nad 
trestně-právní i etickou zodpovědností 
obou aktérů, nad dopady nekonsensuál-
ního sexu v oblasti duševního zdraví.

Závěrečná reflexe programu
Závěrečná diskuse se odvíjí od předcho-
zích aktivit. Předčasný sex mladistvých 
přináší mnohá rizika nejen pro fyzické, 
ale především duševní zdraví. Rozdílná 
očekávání a křehkost nedospělých lidí 
jsou podhoubím pro zklamání, která 
mají dospělí tendenci zlehčovat a brát 
za přirozenou součást života. Taková 
zklamání ale nemusí být pozitivní zkuše-
ností na cestě do dospělého života. Navíc 
mohou nést i následky. Pornografický 
průmysl a jeho jednoduchá konzumace 
na internetu, nedostatek reálných so-
ciálních vazeb mladých lidí, tlak okolí 
(včetně sociálních sítí), to vše mladým 

lidem ztěžuje zdravý start do dospělosti 
a intimních vztahů. Jiní mladí pro změ-
nu trpí opačným extrémem, kdy je pro 
ně navázání partnerského vztahu velmi 
obtížné a bohužel zdánlivě nahraditelné 
pseudovztahy na sociálních sítích. Ote-
vřená komunikace je mnohdy obtížná. 
Zdravý vztah by měl být pro oba aktéry 
obohacující a měl by přispívat jejich psy-
chické pohodě.

V rámci závěrečné reflexe je možné se 
vrátit k úvodním myšlenkovým mapám 
a zasadit je do kontextu příběhu.

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 



22 23

Rande v soukromí – kombinace rozhlasové hry a uličky myšlenek

M
et

od
y 

a 
te

ch
ni

ky
 tv

oř
iv

é 
dr

am
at

ik
y 

v 
pr

og
ra

m
u 

Pe
tr

 a
 K

at
ka

M
et

od
y 

a 
te

ch
ni

ky
 tv

oř
iv

é 
dr

am
at

ik
y 

v 
pr

og
ra

m
u 

Pe
tr

 a
 K

at
ka

První seznámení – živý obraz

Metody a techniky tvořivé dramatiky 
v programu Petr a Katka
Program Petr a Katka je založen na metodách a technikách tvořivé dramatiky a pro-
žitkové pedagogiky. V definicích jednotlivých technik vycházíme z publikace Metody 
a techniky dramatické výchovy [VALENTA, Josef. Metody a techniky dramatické vý-
chovy. Praha: Grada, 2008. Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-247-1865-1].

Hra v roli
Stěžejní metodou tvořivé dramatiky, kterou se dramatická výchova odlišuje od ostat-
ních vzdělávacích metod a kterou se odlišují programy Dramacentra Bezejména od 
mnohých jiných programů primární prevence, je hra v roli ve fiktivní dramatické 
situaci. Vstupem do role hráč prozkoumává téma „očima druhého“, zároveň bezpeč-
ně („to se nerozhoduji já, ale postava“), dochází k poznání prožitkem, který je však 
v rámci reflexe vztáhnut k tématu a vlastnímu životu. Hra v roli je psychosomatickou 
činností (zapojen je rozum, emoce i tělo), ale jednotlivé techniky (živý obraz, pan-
tomima, rozhlasová hra, plná hra…) využívají jednotlivé aspekty rolové hry různou 
měrou. V rámci programu z rolové hry účastníci pravidelně vystupují a svůj prožitek 
reflektují (mimo roli) a vztahují k tématu. 

Jelikož je téma programu velmi intimní, v mnoha aktivitách účastníci jednají za posta-
vu, aniž by se postavou stali, aniž by opravdu jednali v roli. Například se rozhodují za 
postavu v aktivitě „Cesta na rande v soukromí“. Také hra v aktivitě „Rande v soukro-
mí“ je díky využití techniky rozhlasové hry kombinované s technikou uličky myšlenek 
do jisté míry odosobněna. Hráči jsou v rolích jen zdánlivě, oni i diváci si uvědomují, 
že jde o hru, o jejich pohled na to, jak by asi aktéři v situaci jednali.

Živý obraz (štronzo)
= sehrání určitého jevu, osoby či situace jedním nebo více hráči beze slov a bez pohy-
bů, tedy „ne-pohybem“, tichem, konfigurací těla a stabilním mimickým výrazem. 

Je založen na pozici jednotlivce, nebo složen z více hráčů, kteří zaujímají pozice (v na-
šem případě) ve vzájemném vztahu (aktivita „První seznámení“).

Důležitou vlastností živého obrazu je práce s mizanscénou, kompozicí založenou na 
prostorových vztazích osob, jimiž se zveřejňuje obsah situace, prožitku atd. Právě 
zkoumání vztahů v živých obrazech je stěžejní pro reflexi situace. Zatímco v plné hře 
nezkušení hráči nevěnují mizanscéně pozornost, v nehybném obraze mají možnost 
(pod vedením lektora) vztahy zkoumat a reflektovat. Hráče je potřeba také na pravidla 
mizanscény a její čitelnosti upozorňovat, a to i během programu. Důraz na estetic-
kou stránku práce účastníků není motivován snahou o inscenační kvality žákovských 
produktů, ale snahou o funkční využití dramatických technik a jejich smysl v rámci 
zkoumání tématu.

Plná hra v roli 
Plná hra v roli využívá úplné komunikace, tedy sdělování postojem, pohybem, po-
zicí v prostoru, vztahováním se k objektům a osobám, zvukem, slovem, manipulací 
s předměty. Metoda plné hry je tedy velice komplexní a ve své komplexnosti nezku-
šenými hráči těžko uchopitelná. Proto se často stává, že nezkušení hráči zapojí pouze 
jeden z aspektů plné hry (např. pouze mluví) a metoda se stává neúčinnou a nudnou 
pro hráče i případné diváky. Nezkušení hráči navíc mohou v rámci autocenzury shle-
dat svůj výkon slabým a nepříjemnou situaci řešit shazováním tématu a vtipkováním 
mimo roli. Plnou hru v roli tedy volíme opatrně, nahrazujeme ji jednoduššími techni-
kami (např. zvukovým plánem). Pokud plnou hru v roli v aktivitě „Pozvání na rande 
v soukromí“ zvolíme, rizika snižujeme tím, že vedeme hráče k fyzické aktivitě zdánlivě 
nesouvisející s tématem inscenovaného rozhovoru. Dívky se například líčí a u toho 
rozebírají zprávu jedné z nich o chystané schůzce, chlapci hrají hry na počítači a občas 
prohodí pár slov směrem k Petrovi atd.



24 25

Divadlo fórum lze nahradit plnou hrou

M
et

od
y 

a 
te

ch
ni

ky
 tv

oř
iv

é 
dr

am
at

ik
y 

v 
pr

og
ra

m
u 

Pe
tr

 a
 K

at
ka

M
et

od
y 

a 
te

ch
ni

ky
 tv

oř
iv

é 
dr

am
at

ik
y 

v 
pr

og
ra

m
u 

Pe
tr

 a
 K

at
ka

Diskuse

Lektor v roli
V programu Petr a Katka je technika lektora v roli využita v aktivitě „Telefonní rozho-
vor“, ve které lektor do děje přináší nečekaný zvrat. Jelikož je tento zvrat zinscenován 
(není účastníkům pouze oznámen), účastníci jsou ochotní ho brát jako fakt a dále 
s ním pracovat.

Divadlo fórum
Obměnou metody lektora v roli je technika, kterou zde poněkud nepřesně nazýváme 
divadlem fórum. Divadlo fórum vychází ze specifické formy divadla utlačovaných, 
jeho podoba využívaná v edukaci je rozmanitá a původní formě více či méně vzdálená. 
Jde o interaktivní divadlo, ve kterém příběh sehrají herci – lektoři, poté kritickou situaci 
sehrají znovu, divák má však možnost původně negativní vývoj zvrátit (požadavkem 
na změnu či zapojením do hry). Pasivní divák se tak mění v aktivního spolutvůrce. 
Nedílnou součástí techniky je reflexe mimo roli. V programu Petr a Katka je využita 
technika divadla fórum velmi volně a minimalisticky, s cílem mapování zkušeností 
účastníků se sexuální výchovou v rodinách a zkoumání vlivu rodiny a společnosti na 
rozhodování mladých lidí v oblasti intimity. Divadlo fórum lze v tomto případě na-
hradit plnou hrou.

Metody verbálně-zvukové
Volné asociace jsou obrazy, vzpomínky, nápady a fantazie spojené se základním té-
matem na vědomé i nevědomé úrovni, pro vnějšího posluchače mnohdy beze smyslu. 
Podobně jako brainstorming umožňují volné generování nápadů v rámci získávání 
základního materiálu, později utříděného například myšlenkovou mapou. V našem 
programu má technika za cíl také boření bariér a studu při komunikaci s tématem 
intimního života.

Myšlenková mapa je grafické uspořádání klíčových slov a jejich asociací s vyznačením 
vzájemných vztahů a souvislostí. Je grafickou napodobeninou procesů probíhajících 
v mozku, kdy každý nový pojem je zároveň asociačním podnětem, metodou řetězení 
se postupně téma vyčerpává. Pro techniku zde používáme i (v zásadě) synonymum 
clustering, jehož produktem je cluster.

Diskuse mimo role umožňuje odstoupení z rolí a reflexi prožitého s nadhledem. 
Odstoupení z rolí je v lekci vedené metodami dramatu důležité nejen pro objektivní 
reflexi a vztáhnutí zážitku v roli k tématu a vlastnímu životu, ale také z hlediska psy-
chohygieny. V popisu lekce je požito synonym – diskuse, reflexe v kruhu atd.

Zvukový plán je využit v aktivitě „Pozvání na rande“, kde je variována technika tzv. 
uličky myšlenek. Část účastníků pronáší myšlenky postavy, část je posluchači. 

Psaní SMS zpráv a také reakce na SMS zprávy od lektorů je základní hybnou silou 
děje v lekci Petr a Katka. Získávání neúplných a zkreslených informací z SMS zpráv 
je pro účastníky motivací k dalšímu rozkrývání „textu za textem“. Účastníci jsou si 
z vlastní zkušenosti vědomi faktu, že SMS zprávy jsou neúplné a mnohdy zavádějící, 
že jejich cílem často nebývá sdělit objektivní skutečnost, ale manipulovat se čtenářem, 
vzbudit nějaké zdání, zajistit si postavení ve skupině atd. Jelikož se lekce zabývá dů-
sledky nekomunikace v oblasti intimity, důsledky různých očekávání a předsudků, zdá 
se být forma sběru informací z SMS zpráv ve shodě s cílem lekce. 

Strukturované drama
Pro úplnost dodejme, že celá lekce „Petr a Katka“ je jednoduchým strukturovaným 
dramatem.



26 27



28 29



30 31



Edice metodických příruček – lekcí Dramacentra Bezejména:

CIZINEC
Program prevence xenofobie a vyčleňování, 
založený na metodách dramatické výchovy 
a činnostní a prožitkové pedagogiky

PETR A KATKA
Program primární prevence rizikového 
chování v oblasti intimního života, založený 
na metodách dramatické výchovy a činnostní 
a prožitkové pedagogiky

HRANICE MEZI NÁMI
Program prevence xenofobie a vyčleňování, 
založený na metodách dramatické výchovy 
a činnostní a prožitkové pedagogiky

KRÁL SNŮ
Program primární prevence závislosti na 
virtuálním světě, založený na metodách 
dramatické výchovy a činnostní a prožitkové 
pedagogiky

REBECCA V PAVUČINĚ 
SÍTÍ
Program primární prevence kyberšikany 
a závislosti na sociálních sítích, založený na 
metodách dramatické výchovy a činnostní 
a prožitkové pedagogiky


